La communauté est aussi chargée de l’entretien de la fortification collective. Lorsque cette question fait partie des articles développés dans les accords passés entre les seigneurs et les habitants, ces derniers sont toujours assignés à cette tâche. L’entretien attendu y est plus ou moins explicité : à Castelginest ou à Fronton, la communauté doit tenir l’enceinte en bon état⁵¹⁹, tandis qu’à Gagnac, on précise que, outre l’entretien de l’enceinte, elle doit s’assurer que la porte et le pont-levis sont bien entretenus, que les fossés sont curés, et effectuer toutes les réparations nécessaires⁵²⁰. Dans certains cas, il arrive que le seigneur tente de maintenir les corvées d’entretien de la fortification seigneuriale, comme à Renneville. Toutefois, disposant à présent d’un espace défensif communautaire, les populations cherchent à se soustraire aux charges dues auparavant pour la fortification seigneuriale, comme les corvées d’entretien ou le service de guet.

La surveillance de la nouvelle fortification est ainsi dévolue à la communauté. Cette assignation peut être très réglementée, imposant un certain nombre de conditions aux habitants de l’agglomération et des alentours. Les accords concernant Fontenilles, Poucharramet, Castelginest et Clermont-le-Fort évoquent la continuité de la garde, de jour comme de nuit. Une attention est aussi portée au renforcement de la garde en cas de danger. Ces mesures sont parfois exposées de manière très précise, comme à Gagnac, où la garde de la porte doit être accrue et le guetteur doit avertir la population par un signal sonore⁵²¹. Là encore, la responsabilité du guet et de la garde de fortification se limite généralement à l’espace collectif. Dans le cas des commanderies fortifiées de Cagnac et de Renneville, le

⁵¹⁹ Voir texte en annexe concernant Castelginest, p. 471 : « *dicti consules et habitatores dicti loci nunc et in perpetuum teneantur tenere conductum dictum fortalitium et reparatum suis propriis sumptibus et expensis bene et sufficienter* ». Pour Fronton, voir LOPPE Frédéric, « Forts villageois en Toulousain... » art. cit., p. 142 : « *Item fuit actum et conventum quod dicti consules et singulares et eorum ordini teneantur tenere dictam parietem conditum et copertam perpetuo eorum propriis sumptibus et expensis* ».

⁵²⁰ Voir texte en annexe concernant Gagnac, p. 479 : « *dicti consules et predictus scindicus eorum et dicti loci et nominibus quibus supra premiserunt et se obligaverunt predictis priori et scindico dicti collegii [...] dictum fortalitium cum suis pertinentiis a modo tenere conditum, bene et sufficienter et reparatum, videlicet parietes et vanamenta dicti fortalicii portam et pontem levadis et vallata et illa tenere recurita et alia facere que circa constructiones et reparaciones dicti fortalicii erunt necessaria seu etiam opportuna* ».